CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Requerimento nº. _______/07

Requer  do
Ministério  da
Saúde relação das
ações  destinadas
à  Amazônia
Brasileira.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  encaminho

requerimento  ao Exmo.  Ministro  da  Saúde,  solicitando  relação

dos  programas,  projetos  e  ações  da  referida  pasta  executiva

destinadas  à  Amazônia  Brasileira,  com  detalhamento  das

dotações  orçamentárias,  planos  de  execução  e  instituições  ou

organizações conveniadas.

JUSTIFICAÇÃO

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625
dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

*
2
D
E
E
2
3
E
8
5
6
*

  2

D
E

E
23

E
85

6

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

A Amazônia  Brasileira,  na  sua  magnitude,

apresenta  considerável  diversidade  sociológica,  biológica,
econômica e social.

Alguns índices apontam como deficientes o
atendimento  à  saúde,  sejam  nas  ações  básicas  ou  ações
complexas,  com  possíveis  transtornos  à  população  e  aos
governantes locais.

Entretanto sabemos que o Governo Federal
tem realizado investimentos de grande porte,  tanto nas micro-
ações quanto em políticas públicas de alto porte.

A  busca  destas  informações,  em  especial
com dados referentes ao Acre e Sul  da Amazônia,  servirá  de
subsídios para auxílio na formulação de políticas públicas locais,
focando as comunidades com menos informações.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625
dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

*
2
D
E
E
2
3
E
8
5
6
*

  2

D
E

E
23

E
85

6